

# EDITAL N.º 117/2024

NUNO MIGUEL CARAMUJO RIBEIRO CANTA, PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MONTIJO.

TORNA PÚBLICO, ao abrigo do n.º 1 do artigo 56.º do Anexo I à Lei n.º 75/2013 de 12 de setembro, as deliberações tomadas em Reunião Ordinária do Executivo Municipal de 17 de abril do corrente ano:

### I - ADMINISTRAÇÃO AUTÁRQUICA

- 1- PROPOSTA N.º 1015/2024 Cedência em direito de superfície à Santa Casa da Misericórdia do Montijo Revogação das deliberações de autorização de constituição APROVADA.
- 2- PROPOSTA N.º 1016/2024 Projeto de Regulamento Municipal de Apoio ao Movimento Associativo e respetivas condições de atribuição RETIRADA.

#### II - DIVISÃO DE GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS

- 1- PROPOSTA N.º 1017/2024 Recrutamento a termo resolutivo certo para a carreira/categoria de Assistente Operacional (Cantoneiro de Limpeza Cemitérios) APROVADA.
- 2- PROPOSTA N.º 1028/2024 Recrutamento a termo resolutivo certo Assistente Operacional (Pessoal não docente) APROVADA.

#### III - DIVISÃO DE EDUCAÇÃO

1- PROPOSTA N.º 1018/2024 - Aprovação da transferência, para o Agrupamento de Escolas Poeta Joaquim Serra, do montante destinado a assegurar os encargos com a manutenção preventiva e corretiva da central de produção de águas quentes sanitárias da EB Esteval, no ano de 2024 - APROVADA.

## IV - DIVISÃO DE CULTURA, BIBLIOTECA, JUVENTUDE E DESPORTO

- 1- PROPOSTA N.º 1019/2024 Cedência da sala principal do Cinema Teatro Joaquim D'Almeida com isenção de pagamento de tarifas de utilização ao Lions Clube do Montijo, fixação de preço da bilhética e apoio com o pagamento do licenciamento necessário para a realização da IX Gala Lions Clube do Montijo, no dia 12 de maio de 2024 APROVADA.
- 2- PROPOSTA N.º 1020/2024 Cedência da sala principal do Cinema Teatro Joaquim D'Almeida com isenção de pagamento de tarifas de utilização à ABRIGO Associação Portuguesa de Apoio à Criança, para a realização do VII FÓRUM ABRIGO, no dia 16 de maio de 2024 APROVADA.
- 3- PROPOSTA N.º 1021/2024 Cedência da sala principal do Cinema Teatro Joaquim D'Almeida com isenção de pagamento de tarifas de utilização ao Agrupamento de Escolas do Montijo, para a realização de uma Palestra com o Prof. Francisco Cantanhede, no âmbito das Comemorações dos 50 anos do 25 de Abril, no dia 06 de maio de 2024, bem como apoio com o pagamento do licenciamento necessário APROVADA.



- 4- PROPOSTA N.º 1022/2024 Atribuição de Apoio Financeiro à Banda Democrática 2 de Janeiro, destinado a comparticipar as atividades culturais, no âmbito das Comemorações dos 50 anos do 25 de abril APROVADA.
- 5- PROPOSTA N.º 1023/2024 Atribuição de Apoio Financeiro à Associação Recreativa, Cultural e Religiosa do Cirio dos Olhos de Água, destinado a comparticipar a Festa Grande e a Quinta Feira de Ascensão, Romaria da Nossa Senhora de Atalaia APROVADA.
- **6- PROPOSTA N.º 1024/2024 -** Proposta de emissão de parecer para atribuição do estatuto de utilidade pública ao "Clube Olímpico do Montijo Associação sem fins lucrativos **APROVADA**.

## V - DIVISÃO DE OBRAS, SERVIÇOS URBANOS, AMBIENTE E QUALIDADE DE VIDA

- 1- PROPOSTA N.º 1025/2024 Decisão de contratar e decisão de autorização da despesa, aprovação do preço base, decisão de escolha do procedimento, aprovação das peças do procedimento, designação do júri do procedimento e designação do gestor do contrato; LOCAL: Concelho do Montijo; OBRA: Repavimentação da Alameda do Pocinho das Nascentes; PROCESSO: F-17/2024 APROVADA.
- 2- PROPOSTA N.º 1026/2024 Decisão de contratar e decisão de autorização da despesa, aprovação do preço base, decisão de escolha do procedimento, aprovação das peças do procedimento, designação do júri do procedimento e designação do gestor do contrato; LOCAL: Concelho do Montijo; OBRA: Reabilitação do Centro de Saúde do Afonsoeiro; PROCESSO: F-19/2024 APROVADA.
- 3- PROPOSTA N.º 1027/2024 Decisão de contratar e decisão de autorização da despesa, aprovação do preço base, decisão de escolha do procedimento, decisão de não contratação por lotes, aprovação das peças do procedimento, designação do júri do procedimento, designação do gestor do contrato; LOCAL: União das Freguesias de Montijo e Afonsoeiro; OBRA: Remodelação do Edifício Trabatijo para Polo Cultural; PROCESSO: F-32/2024 APROVADA.

Paços do Município de Montijo, 18 de abril de 2024.

O Presidente da Câmara Municipal

Nuno Ribeiro Canta